

Ministeren for sundhed og forebyggelse

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71



Sundhedsstyrelsens årsberetning for 2008 i henhold til havariloven

. / .
Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering Sundhedsstyrelsens årsberetning for 2008 i henhold til lov nr. 1372 af 20. december 2004 om undersøgelse af behandlingsforløb, hvor psykisk syge begår alvorlig personfarlig kriminalitet (havariloven). Det er den fjerde årsberetning ud af de fem, der skal udarbejdes i henhold til loven, som har til formål at anvende undersøgelseernes resultater som et kvalitetsudviklingsredskab.

Sundhedsstyrelsen har i 2008 undersøgt 10 sager. På baggrund heraf vurderer Sundhedsstyrelsen blandt andet, at der er behov for at skærpe indsatsen i de sager, hvor det er svært at opnå et samarbejde med patienten. Derudover bør der i de længerevarende forløb i distriktspsykiatrierne foreligge instrukser om, hvornår personalet skal inddrage lægen. I forhold til unge peger styrelsen på flere indsatsområder. Det vurderes blandt andet, at der ved afslutningen af et ungdomssanktionsforløb bør formidles oplysninger om status til de sociale myndigheder og kriminalforsorgen. Derudover har flere sagsforløb peget på behovet for, at socialforvaltningernes medarbejdere får øget opmærksomhed på, at der kan være en forbindelse mellem psykisk sygdom og alvorlig social ustabilitet. Styrelsen vurderer også, at kommunerne i sådanne sager har behov for en lettere adgang til psykiatrisk vurdering, end de råder over i dag.

Flere af de undersøgte sager i 2008 drejede sig om patienter med paranoid skizofreni, hvor kontakten med patienten efter udskrivning hurtigt blev opgivet, og hvor der ikke var udarbejdet en udskrivningsaftale eller koordinationsplan. I forbindelse med Sundhedsstyrelsens udsendelse af årsberetningen til regionerne og kommunerne vil Sundhedsstyrelsen derfor indskærpe regionerne pligten til at anvende de lovpligtige udskrivningsaftaler og koordinationsplaner.

Årsberetningen er endvidere sendt til justitsministeren, indenrigs- og socialministeren og Folketingets Sundhedsudvalg. I forbindelse med offentliggørelse af rapporten i morgen vil beretningen endvidere blive sendt til KL og Danske Regioner, således at Sundhedsstyrelsens overvejelser og anbefalinger kan indgå i tilrettelæggelsen af indsatsen i forhold til denne gruppe psykisk syge personer.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Susanne Beck Petersen

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 30. november 2009
Sags nr.: 0908452
Dok nr.: 137665